Дело № 1-87/2025 (1-353/2024)

УИД 66MS0085-01-2024-001520-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Каменск-Уральский 03 февраля 2025 года

Синарский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области в составе: председательствующего Арсёновой Н.Ю., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Крашенинниковой А.С.,

с участием государственного обвинителя Каменск-Уральской городской прокуратуры Дектянникова А.П.,

потерпевшего 

<

адрес>

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Кондрашова С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженки 

<

адрес>, граждански Российской Федерации, имеющей неполное среднее образование, разведенной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка (дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р.), работающей 

<

*****> продавцом, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимой,

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении которой избрана 03.09.2024 (л.д. 143), в порядке ст. 91,92 УПК РФ не задерживающейся. 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также публично оскорбила представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены ФИО1 на территории Синарского района г. Каменска-Уральского Свердловской области при следующих обстоятельствах:

12.05.2024, в период времени с 17.00 до 21.00 часа, командир отделения мобильного взвода №3 отдельного батальона патрульно- постовой службы полиции Межмуниципального отдела внутренних дел Российской Федерации «Каменск-Уральский» прапорщик полиции ФИО12. (далее по тексту - командир отделения взвода №3 ОБ ППСП ФИО13 назначенный на должность приказом начальника МО МВД России «Каменск-Уральский» № 720 л/с от 18.04.2019, имеющий, в соответствии с приказом врио начальника МО МВД России «Каменск-Уральский» № 1538 л/с от 02.09.2019 специальное звание «прапорщик полиции», являясь представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в соответствии со ст. 13 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии со сведениями (информацией) по организации служебной деятельности ОБ ППСП МО МВД России «Каменск-Уральский» на 12.05.2024, утвержденными командиром ОБ ППСП МО МВД России «Каменск- Уральский» ФИО14., находился на службе и осуществлял свои должностные обязанности, закрепленные ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, а именно: п. 2 ч. 1 ст. 12 — прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; п. 11 ч. 1 ст. 12 - пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право требовать от граждан прекращения противоправных действий.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, полиция имеет право задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях.

В соответствии ч. 1 ст. 18 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, сотрудник полиции имеет право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) командира отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1, утвержденным командиром ОБ ППСП МО МВД России «Каменск- Уральский» ФИО7, к его правам относится: п. 2.1. - при выполнении служебных обязанностей, в соответствии с поставленными задачами и в пределах своей компетенции, реализовывать права сотрудника полиции, предусмотренные статьей 13 и главой 5 ФЗ «О полиции»; к его обязанностям относится: п. 3.1 - при выполнении служебных обязанностей, в соответствии с поставленными задачами и в пределах своей компетенции знать, исполнять и реализовывать обязанности, в соответствии с требованиями статьи 12 ФЗ «О полиции», «Наставления», а также иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими данный вид деятельности, п. 3.23 - правильно составлять протоколы об административных правонарушениях при привлечении граждан к административной ответственности путем личного изучения и визирования административных материалов на предмет соответствия действующему законодательству и ведомственным нормативным актам; п. 3.27 - защищать жизнь, здоровье, права и обязанности граждан от преступных посягательств и иных противоправных посягательств; п. 3.28 - оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящихся в бессознательном или ином состоянии, опасном для их здоровья и жизни; п. 3.29 - предупреждать и пресекать преступления и правонарушения и доставлять граждан их совершивших в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции и в иное служебное помещение; п. 3.36 - руководить действиями наряда при пресечении преступлений и нарушений общественного порядка на маршруте патрулирования и на месте совершения преступления, в том числе при задержании лиц, совершивших преступление, по горячим следам.

В соответствии с Наставлениями об организации служебной деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции территориальных органов МВД России, утвержденными Приказом Министра внутренних дел Российской Федерации №495 от 28.06.2021, задачами подразделений ППС являются: п. 9.1 - охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, объектах транспорта и транспортной инфраструктуры; п. 9.2 - обеспечение безопасности граждан, предупреждение, пресечение преступлений и административных правонарушений; к функциям ППС относятся: ц. 10.1 - защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств; п. 10.2 - оказание помощи лицам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном либо ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья; п. 10.3 – предупреждение противоправных действий (деяний) и доставление граждан, их совершивших, в служебное помещение территориального органе подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; п. 10.4 - предупреждение преступлений и административных правонарушений; п. 10.5 - осуществление действий на месте происшествия (преступления, административного правонарушения в пределах компетенции, установленной Законом «О полиции».

12.05.2024, с 17.00 по 21.00 час командир отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1, совместно с полицейским взвода №3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции (далее по тексту: полицейским взвода № ОБ ППСП) ФИО8, находясь при исполнении должностных обязанностей, несли службу по обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности в составе пешего патруля № на маршруте патрулирования, который был определен в соответствии со сведениями (информацией) по организации служебной деятельности ОБ ППСП МО МВД России «Каменск-Уральский» на 12.05.2024.

Получив из дежурной части МО МВД России «Каменск-Уральский сообщение о неправомерных действиях лиц по ул. 

<

адрес> в г. Каменске-Уральском Свердловской области ФИО15 около 20.00 час. 12.05.2024 прибыли по вышеуказанному адресу, где около подъезда № 4 по ул. 

<

адрес> обнаружили ФИО1, находящуюся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

В ходе выяснения обстоятельств происшествия ФИО1 вела себя агрессивно, на законные требования сотрудников полиции о прекращении противоправного поведения не реагировала, вступила в конфликт с находящимися поблизости ФИО9 и ФИО10, в ходе которого начала к ним приближаться.

Командир отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1, с целью предотвращения конфликта и недопущения совершения ФИО1 противоправных действий в отношении ФИО9 и ФИО10 подошел к ней, преградив дорогу.

Затем, 12.05.2024, с 20.00 до 21.00 часа, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, около подъезда № 4 по ул. 

<

адрес> в г. Каменске-Уральском Свердловской области, в связи с исполнением командиром отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, а также из чувства вседозволенности, осознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, то есть представителем власти, поскольку он находился в форменной одежде со знаками отличия и при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, и воспрепятствования законным требованиям командира отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1, из личных неприязненных отношений к нему, умышленно нанесла не менее одного удара своей ногой в область паха Потерпевший №1

В связи с противоправным поведением ФИО1, с целью пресечения ее противоправных действий, и в соответствии со ст.ст. 20, 21 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, сотрудниками полиции к ФИО1 была применена физическая сила в виде загиба руки за спину и специальные средства ограничения подвижности - наручники.

Сразу после этого, 12.05.2024, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, находясь в состоянии алкогольного опьянения около подъезда №4 по ул. 

<

адрес> 9, в связи с исполнением командиром отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, а также из чувства вседозволенности, осознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, а, следовательно, представителем власти, поскольку он находился в форменной одежде со знаками отличия, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, нанесла не менее одного удара своей ногой по правой ноге командира отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 физическую боль.

Кроме того, 12.05.2024, в период времени с 17.00 по 21.00 час, командир отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1, назначенный на должность приказом начальника МО МВД России «Каменск-Уральский» № 720 л/с от 18.04.2019, имеющий, в соответствии с приказом врио начальника МО МВД России «Каменск-Уральский» № 1538 л/с от 02.09.2019 специальное звание «прапорщик полиции», являясь представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в соответствии со ст. 13 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии со ведениями (информацией) по организации служебной деятельности ОБ 1СП МО МВД России «Каменск-Уральский» на 12.05.2024, утвержденными командиром ОБ ППСП МО МВД России «Каменск- Уральский» ФИО7, находился на службе и осуществлял свои должностные обязанности, закрепленные ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, а именно: п. 2 ч. 1 ст. 12 - прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; п. 11 ч. 1 ст. 12 - пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право требовать от граждан прекращения противоправных действий.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, полиция имеет право задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях.

В соответствии ч. 1 ст. 18 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, сотрудник полиции имеет право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) командира отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1, утвержденным командиром ОБ ППСП МО МВД России «Каменск- Уральский» ФИО7, к его правам относится: п. 2.1. - при выполнении служебных обязанностей, в соответствии с поставленными задачами и в пределах своей компетенции, реализовывать права сотрудника полиции, предусмотренные статьей 13 и главой 5 ФЗ «О полиции»; к его обязанностям относится: п. 3.1 - при выполнении служебных обязанностей, в соответствии с поставленными задачами и в пределах своей компетенции знать, исполнять и реализовывать обязанности, в соответствии с требованиями статьи 12 ФЗ «О полиции», «Наставления», а также иными нормативно-правовыми - актами, регламентирующими данный вид деятельности, п. 3.23 - правильно составлять протоколы об административных правонарушениях при привлечении граждан к административной ответственности путем личного изучения и визирования административных материалов на предмет соответствия действующему законодательству и ведомственным нормативным актам; п. 3.27 - защищать жизнь, здоровье, права и обязанности граждан от преступных посягательств иных противоправных посягательств; п. 3.28 - оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящихся в бессознательном или ином состоянии, опасном для их здоровья и жизни; п. 3.29 - предупреждать и пресекать преступления и правонарушения и доставлять граждан, их совершивших, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции и в иное служебное помещение; п. 3.36 - руководить действиями наряда при пресечении вступлений и нарушений общественного порядка на маршруте патрулирования и на месте совершения преступления, в том числе при задержании лиц, совершивших преступление, по горячим следам.

В соответствии с Наставлениями об организации служебной деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции территориальных органов МВД России, утвержденными Приказом Министра внутренних дел Российской Федерации №495 от 28.06.2021, задачами подразделений ППС являются: п. 9.1 - охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, объектах транспорта и транспортной инфраструктуры; п. 9.2 - обеспечение безопасности граждан, предупреждение, пресечение преступлений и административных правонарушений; к функциям ППС относятся: п. 10.1 - защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств; п. 10.2 - оказание помощи лицам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном либо ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья; п. 10.3 - предупреждение противоправных действий (деяний) и доставление граждан, их совершивших, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; п. 10.4 - предупреждение преступлений и административных правонарушений; п. 10.5 - осуществление действий на месте происшествия (преступления, административного правонарушения) в пределах компетенции, установленной Законом «О полиции». 

12.05.2024, с 17.00 до 21.00 часов командир отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1 совместно с полицейским взвода №3 ОБ ППСП ФИО8, находясь при исполнении должностных обязанностей, несли службу по обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности в ставе пешего патруля № на маршруте патрулирования, который был пределен в соответствии со сведениями (информацией) по организации служебной деятельности ОБ ППСП МО МВД России «Каменск-Уральский» на 12.05.2024.

Получив из дежурной части МО МВД России «Каменск-Уральский» сообщение о неправомерных действиях лиц по адресу: Свердловская область, Каменск-Уральский, ул. 

<

адрес>, Потерпевший №1 и ФИО8 около 20.00 час. 12.05.2024 прибыли по вышеуказанному адресу, где около подъезда № 4 по ул. 

<

адрес> 9 обнаружили ФИО1, находящуюся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

В ходе выяснения обстоятельств происшествия ФИО1 вела себя агрессивно, на законные требования сотрудников полиции о прекращении противоправного поведения не реагировала, вступила в конфликт с находящимися поблизости ФИО9 и ФИО10, в ходе которого начала к ним приближаться.

Командир отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1 с целью предотвращения конфликта и недопущения совершения ФИО1 противоправных действий в отношении ФИО9 и ФИО10 подошел к ней, преградив ей дорогу.

Затем, 12.05.2024, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 час 00 минут, ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, около подъезда № 4 по ул. 

<

адрес>, в связи с исполнением командиром отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, а также из чувства вседозволенности, нанесла не менее одного удара своей ногой в область паха Потерпевший №1

В связи с противоправным поведением ФИО1, с целью пресечения ее противоправных действий, и в соответствии со ст.ст. 20, 21 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ сотрудниками полиции к ФИО1 была применена физическая сила в виде загиба руки за спину и специальные средства ограничения подвижности - наручники, после чего ФИО1 нанесла не менее одного удара своей ногой по правой ноге командира отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1

Затем, 12.05.2024 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 час 00 минут, сразу после применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении командира отделения взвода №3 ОБ ППСП Потерпевший №1, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на участке местности возле подъезда №4 дома по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. 

<

адрес>, в связи с осуществлением командиром отделения взвода № ОБ ПГТСП Потерпевший №1 своих должностных обязанностей и чувства вседозволенности, осознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, а, следовательно, представителем власти, поскольку он находился в форменной одежде со знаками различия, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, с целью унижения его чести и достоинства как представителя власти и воспрепятствования его законной деятельности, публично, в присутствии ФИО10 и ФИО9, оскорбила командира отделения взвода № ОБ ППСП Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью в неприличной форме. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением. Заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора в особом порядке поддержала. Указала, что ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником. 

При этом подсудимая осознает характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства: понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, и не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 297 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимая согласилась.

Потерпевший, государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает возможным применить особый порядок принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО1, регламентированный Главой 40 УПК РФ, так как подсудимая ходатайствует об этом, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Возражений участников процесса не имеется. Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой и средней тяжести, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы. При назначении наказания суд применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ, ограничивающих размер максимального наказания при рассмотрении дела в порядке, установленном Главой 40 УПК РФ, двумя третями максимально вида и размера наказания, предусмотренного за совершение преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также по ч. 1 ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении меры и срока наказания суд, руководствуясь ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

По характеру и степени общественной опасности подсудимой совершено два умышленных преступления, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, направленых против порядка управления, а также против жизни и здоровья человека.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что подсудимая имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, официально трудоустроена.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, предусмотренными: п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у ФИО1 одного малолетнего ребенка, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – принесение извинений потерпевшему в качестве иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как в судебном заседании ФИО1 подтвердила, что нахождение в состоянии опьянения повлияло на формирование у нее умысла на совершение преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимой, а также влияния наказания на исправление подсудимой, принесения извинений потерпевшему, наличие официального источника дохода, суд полагает, что достижение целей наказания возможно при назначении подсудимой наказания в виде штрафа по обоим преступлениям. 

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не применяются в связи с наличием у подсудимой отягчающего вину обстоятельства, а также в связи с тем, что наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статей обвинения, не назначается. 

Правовые основания для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения менее строгого наказания, не предусмотренного санкцией статей, ввиду отсутствия сведений о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после их совершения и других, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

Правовые основания для применения отсрочки отбывания наказания, предусмотренные ст.82 УК РФ, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое, отсутствуют.

В соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: диск с видеозаписью - подлежит хранению при уголовном деле.

Поскольку в действиях подсудимой имеется совокупность преступлений, окончательно наказание подлежит назначению с учетом ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Исковые требования Потерпевший №1 в части компенсации морального вреда в соответствии со ст.ст. 151, 1100 ГК РФ подлежат удовлетворению, поскольку действиями ФИО1 ему были причинены физические и нравственные страдания, выразившиеся в притерпевании боли и унижения. При этом, определяя размер денежной компенсации морального вреда, суд исходит из принципов разумности и справедливости, учитывая при этом характер и степень понесенных физических и нравственных страданий, материальное положение подсудимой и находит возможным удовлетворить заявленные требования в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет компенсации морального вреда денежную компенсацию в сумме 50 000 рублей.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению суда, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. ст.307-309, ст.316 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 319 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми назначить:

- по ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей,

- по ч. 1 ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей, подлежащего обращению в доход государства.

Штраф должен быть внесен осужденной в течение 60 дней после вступления приговора в законную силу на реквизиты:

Получатель платежа: УФК по Свердловской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области, л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>, КПП 667101001 

р/с: 

<

***>

Наименование банка получателя: Уральское ГУ Банка России УФК по Свердловской области г.Екатеринбург, 

БИК 016577551,

КБК 41711603132019000140, 

ОКТМО 65000000, ОКАТО 65401377000, 

Регистрация в ИФНС по Ленинскому району г. Екатеринбурга -10.10.2012. 

УИН 41700000000011742253

Наименование платежа: штраф в качестве основного наказания по

приговору суда.

Разъяснить ФИО1, что в случае невозможности единовременной уплаты штрафа, осужденная вправе обратиться в суд с обоснованным ходатайством о рассрочке наказания.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу, вещественное доказательство: диск с видеозаписью - подлежит хранению при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет компенсации морального вреда 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Освободить осужденную от оплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением услуг защитника, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Синарский районный суд г. Каменска-Уральского с соблюдением ограничений, установленных ст.317 УПК РФ. В течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу могут быть поданы кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ.

При подаче апелляционных, кассационных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной, кассационной инстанций, о чем указать в жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном варианте.

Судья: подпись. Н.Ю. Арсёнова